
 
 

 

 
Edição 1077 – Sexta - Feira, 20  de Maio de 2022                  Página 1 de 10 

EDIÇÃO Nº 1077 – Sexta -Feira, 20 de Maio de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 5987/2022 
 
O Prefeito Municipal, usando das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da Constituição do Estado e art. 73 

e 74 da LOM; 

CONSIDERANDO a necessidade de padronização do horário de expediente e de atendimento ao público nas repartições públicas municipais; e 

CONSIDERANDO que à população dever ser assegurada a informação acerca de qual o período as repartições públicas do Município de Carandaí 

permanecem acessíveis; 

CONSIDERANDO o interesse público; 

DECRETA 

Art. 1º. A partir de 06.06.2022, o horário de expediente, de segunda a sexta-feira, no Paço Municipal Presidente Tancredo Neves e nas demais 
secretarias da Municipalidade passará a ser da seguinte forma: 
I – 08:00 às 12:00 (oito horas às doze horas) 
II – 13:00 às 17:00 (treze horas às dezessete horas) 
§ 1º. O horário de 12:00 às 13:00 (doze horas às treze horas) ficará reservado para intervalo de almoço dos servidores. 
§ 2º. O horário de trabalho no período da manhã (08:00 às 13:00) será dedicado a execução de serviços internos e reuniões, sendo o período da 
tarde (13:00 às 17:00) para atendimento ao público (externo). 
§ 3º. O disposto neste artigo não se aplica, no entanto, aos serviços essenciais de educação, saúde, assistência social, obras e outros determinados 
por situação de necessidade ou emergência. 
 
Art. 2º. Compete ao servidor e aos responsáveis pelo controle e apuração, sob pena de responsabilidade administrativa, o fiel cumprimento das 
normas estabelecidas para o registro da frequência. 
Parágrafo Único. Os responsáveis pela administração direta e indireta do Município devem garantir plenamente, durante todo o período diário, o 
funcionamento convencionado para cada secretaria e autarquias. 
 
Art. 3º. Situações administrativas de substituições ou coberturas durante férias/ afastamentos/ licenças/ plantões devem ser tratadas previamente 
com o Departamento Municipal de Recursos Humanos, que tomará as providências necessárias. 
 
Art. 4º. De acordo com as necessidades e conveniências da Administração Municipal poderá o expediente de algum setor sofrer alterações, não 
tendo os servidores ali lotados prejuízos em seus vencimentos pelas modificações acertadas. 

 
Art. 5º. Este Decreto em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 5536-2021. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 20 de maio de 2022. 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira  Justino Martins Neto 
Prefeito Municipal     Secretário de Governo 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 20 de maio 

de 2022.___________________________Justino Martins Neto-Superintendente Administrativo. 

  



 
 

 

 
Edição 1077 – Sexta - Feira, 20  de Maio de 2022                  Página 2 de 10 

EDIÇÃO Nº 1077 – Sexta -Feira, 20 de Maio de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 5988/2022 
 
 

DESIGNA SERVIDOR MUNICIPAL 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição 
do Estado e art. 73 e 74 da LOM; 
 
 

DECRETA 

 
Art. 1º. Fica designado o servidor Iago Pereira Higino de Oliveira – CPF nº 122.091.946-28, ocupante do cargo de Recepcionista, para ocupar a 
função gratificada de Agente de Controle Interno. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 242-2022. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 20 de maio de 2022. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data.   Carandaí, 20 de maio de 
2022. _____________  Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 

  



 
 

 

 
Edição 1077 – Sexta - Feira, 20  de Maio de 2022                  Página 3 de 10 

EDIÇÃO Nº 1077 – Sexta -Feira, 20 de Maio de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 5989/2022 
 
HOMOLOGA PROCESSO SELETIVO E CONTÉM OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
 

O Prefeito Municipal, usando das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da Constituição do Estado e art. 73 e 
74 da LOM; 
CONSIDERANDO o Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022 da Autarquia Instituto de Previdência Social do Município de Carandaí – 
Carandaí Prev, para contratação temporária de servidor para o cargo de Contador; 
CONSIDERANDO o Resultado Final encaminhado pela Comissão Permanente Disciplinar e de Seleção, formada através da Portaria nº 033-2022; 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica Homologado o Processo Seletivo, instituído pelo Edital nº 001/2022, da autarquia Instituto de Previdência Social do Município de 
Carandaí – Carandaí Prev, conforme listagem publicada no Saguão de Entrada da Prefeitura Municipal de Carandaí, na sede da entidade e na 
página da internet www.carandai.mg.gov.br. 
 
Art. 2º. A listagem do Resultado Final, elaborada pela comissão nomeada através da Portaria nº 033/2022, encontra-se anexada a este Decreto, 
passando a ser parte integrante. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 20 de maio de 2022. 
 
    
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 20 de maio de 
2022.______________  Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARGO: CONTADOR 
 

CLASS. NOME NASCIMENTO 

PONTUAÇÃO 

PÚBLICO PRIVADO QUALIFICAÇÃO TOTAL 

1º Ana Carolina Campos Silva 10/09/76 0,0 75,5 0,0 75,5 

2º Nancy Araújo de Castro 29/05/81 10,0 42,0 0,0 52,0 

3º Francisleine Tais dos Santos Chaves 28/12/92 0,0 0,0 8,0 8,0 

4º Regianne Barbosa Pereira Lima 11/09/75 0,0 0,0 0,0 0,0 

5º Priscila Kelly de Rezende 09/04/85 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
 
 

 
  



 
 

 

 
Edição 1077 – Sexta - Feira, 20  de Maio de 2022                  Página 4 de 10 

EDIÇÃO Nº 1077 – Sexta -Feira, 20 de Maio de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 308/2022 
 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Washington Luis Gravina Teixeira, nas faculdades que lhe confere a Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento da servidora Roseana de Sousa Leporatti Batista, protocolado em 19.05.2022, sob o nº 1943; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Roseana de Sousa Leporatti Batista, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, por 16 (dezesseis), contados a partir de 18.05.2022. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 18.05.2022. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 20 de maio de 2022. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 20 de maio de 
2022. ______________  Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 

  



 
 

 

 
Edição 1077 – Sexta - Feira, 20  de Maio de 2022                  Página 5 de 10 

EDIÇÃO Nº 1077 – Sexta -Feira, 20 de Maio de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 309/2022 
  
 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que 
lhe confere o art.74 da Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 133-2022, que concedeu licença para tratamento de saúde ao servidor Allysson Gomes Maciel, 
por um período de 60 dias, a contar de 14.02.2022; 
CONSIDERANDO comunicação de decisão da perícia realizada na servidora pelo INSS, em 19.05.2022; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde do servidor Allysson Gomes Maciel, ocupante do cargo de Agente de Endemias, até 11.05.2022. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 28.02.2022. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 20 de maio de 2022. 
 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

                                                       Prefeito Municipal                                    
 
 

 
Justino Martins Neto 

Secretário de Governo 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 20 de maio de 
2022._____________  Justino Martins Neto - Secretário de Governo. 

  



 
 

 

 
Edição 1077 – Sexta - Feira, 20  de Maio de 2022                  Página 6 de 10 

EDIÇÃO Nº 1077 – Sexta -Feira, 20 de Maio de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1077 – Sexta - Feira, 20  de Maio de 2022                  Página 7 de 10 

EDIÇÃO Nº 1077 – Sexta -Feira, 20 de Maio de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

 
Edição 1077 – Sexta - Feira, 20  de Maio de 2022                  Página 8 de 10 

EDIÇÃO Nº 1077 – Sexta -Feira, 20 de Maio de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 



 
 

 

 
Edição 1077 – Sexta - Feira, 20  de Maio de 2022                  Página 9 de 10 

EDIÇÃO Nº 1077 – Sexta -Feira, 20 de Maio de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 68/2022. 
 

CONVOCA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E NOMEIA PARA POSSE OS CANDIDATOS APROVADOS NO 
CONCURSO PÚBLICO DA AUTARQUIA HOSPITAL MUNICIPAL SANT’ANA DE CARANDAÍ - EDITAL Nº 01/2020. 

 
   O Diretor Presidente Interino do Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, Sr. Denílson Hermes da Cunha, no uso das suas 
atribuições legais e de acordo com o resultado do Concurso Público, Edital nº 01/2020, homologado através da Portaria nº 165, de 09 de novembro 
de 2021, 
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º -  NOMEAR E CONVOCAR os candidatos a seguir para tomarem posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
publicação desta Portaria, quais sejam: 

CARGO: RECEPCIONISTA 

17º lugar Leonardo Macartinei da Silva Assis 

 
Art. 2º - O candidato deverá assumir o efetivo exercício de suas atividades em dia, hora e local a ser definido no ato da posse, sendo que somente 
após esta data, ser-lhe-á garantido o direito à remuneração. 
 
Art. 3º - No ato da posse o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos: 
 
 

a) Laudo médico favorável, fornecido por profissional ou junta médica devidamente designada pela AUTARQUIA HOSPITAL 
MUNICIPAL SANT’ANA DE CARANDAÍ, de posse dos seguintes exames, sem prejuízo de outros exames complementares 
que venham a ser solicitados, se necessários, conforme o Emprego Público, sendo: hemograma completo com plaquetas; 
grupo sanguíneo e fator Rh; urina rotina; eletrocardiograma; raio X de tórax PA (os exames poderão ser realizados na rede 
pública ou privada de saúde, com validade de até 30 (trinta) dias a contar da data de sua realização). 

b) Original e fotocópia de comprovante de residência atualizado (preferencialmente água, energia ou telefone); 
c) Original e fotocópia da certidão de nascimento ou casamento ou averbações, se houver; 
d) Original e fotocópia da Cédula de Identidade; 
e) Original e fotocópia do Cadastro de Pessoas Físicas (CPF); 
f) Na hipótese de o candidato ser cidadão português a quem foi deferida igualdade nas condições previstas no § 1º do art. 12 

da Constituição Federal, deverão ser apresentados documento expedido pelo Ministério da Justiça, reconhecendo a 
igualdade de direitos, obrigações civis e gozo dos direitos políticos, nos termos do Decreto Federal nº 70.436, de 18 de 
abril de 1972, e dos arts. 15 e 17 do Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre Brasil e Portugal, celebrado em 22 
de abril de 2000 e promulgado pelo Decreto Federal nº 3.927, de 17 de outubro de 2001; e documento de identidade de 
modelo igual ao do brasileiro, com a menção da nacionalidade do portador e referência ao tratado, nos termos do seu art. 
22 do Decreto Federal nº 3.927, de 2001. 

g) Original e fotocópia do cartão de cadastramento no PIS/PASEP, se possuir (o candidato deverá consultar a Regularidade 
na Qualificação Cadastral do PIS/PASEP pelo endereço eletrônico da Previdência Social: 
https://portal.esocial.gov.br/institucional/consulta-qualificacao-cadastral  e caso a consulta apresente inconsistências, o 
candidato deve procurar o órgão competente para regularização e apresentar, durante o processo de admissão, documento 
comprobatório de regularização expedido pelo referido órgão); 

h) Original e fotocópia da certidão de nascimento e CPF dos filhos menores de 18 (dezoito) anos ou inválidos; 
i) Original da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); 
j) 2 fotografias 3x4 recentes; 
k) Original e fotocópia do Título de Eleitor com o comprovante de votação na última eleição dos dois turnos, quando 

houver, ou comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral, disponível no endereço eletrônico http://www.tse.gov.br; 
l) Original e fotocópia do Certificado de Reservista, de isenção ou de dispensa (se do sexo masculino); 
m) Original e fotocópia do comprovante de capacitação legal para o exercício do Emprego Público (diploma registrado ou 

declaração ou atestado ou certificado de conclusão do curso emitido pela instituição de ensino, carteira de identidade 
profissional, registro no órgão de fiscalização do exercício profissional competente); 

n) Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio ou cópia da última declaração de Imposto de Renda de 
Pessoa Física (IRPF), com o respectivo recibo emitido pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda; 

o) Declaração de que não infringe o art. 37, incisos XVI e XVII da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 
(acumulação remunerada de cargos, empregos e funções), bem como o disposto no art. 37, §10, da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1988 (percepção simultânea de proventos de aposentadoria com a remuneração de 
cargo, emprego ou função pública). 

 
  Art. 3° - Registre-se, publique-se, cumpra-se, 
 

Carandai, 20 de Maio de 2022. 
 
 

__________________________ 
Denílson Hermes da Cunha 
Diretor Presidente Interino 

 

  



 
 

 

 
Edição 1077 – Sexta - Feira, 20  de Maio de 2022                  Página 10 de 10 

EDIÇÃO Nº 1077 – Sexta -Feira, 20 de Maio de 2022 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECLARAÇÃO 
 
 

Eu, Marcos Geraldo da Cruz, responsável pelo Departamento de Pessoal, declaro que a candidata Gabriela de Oliveira Sales, aprovada no Concurso 
Público Edital n° 01/2020 para o cargo de Recepcionista, nomeada para apresentação de documentos, na data de 20/04/2022 conforme publicação 
do Diário Oficial do Município e nos locais de costume, não se apresentou no período determinado em edital e na Lei Ordinária n° 2295/2018, 
desistindo assim em caráter definitivo, e de forma irretratável da nomeação para o referido cargo público, podendo o Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí desde já, caso lhe convenha, convocar o candidato imediatamente classificado no Concurso Público. 
 
     Carandaí, 20 de maio de 2022. 
 

_____________________________  
Marcos Geraldo da Cruz 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Prefeitura Municipal de Carandaí/MG – Publicação de Edital de Licitação. Processo Administrativo 039/2022; Processo Licitatório 025/2022 modalidade 
Tomada de Preço 003/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma e adequação do ambulatório/consultório do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí/MG. A proposta deverá ser entregue diretamente à Comissão de Licitações, na forma estabelecida em Edital. Entretanto, poderá 
ser encaminhada por correio ou remessa, sob a inteira responsabilidade de sua proponente de que seja impreterivelmente recebida pela mesma Comissão 
até as 13h30min horas do dia 06 de junho de 2022. Cadastramento, até o terceiro dia útil anterior à data do recebimento das propostas, ou seja, até dia 
03 de junho de 2022, até às 17h00min. Para retirar edital e informações www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: Compras@carandai.mg.gov.br. Gustavo 
Franco dos Santos – Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 

 

PRIMEIRA ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
 

Processo Licitatório nº: 013/2022 
Pregão Eletrônico nº: 009/2022 
 
Objeto: escolha da proposta mais vantajosa para a Autarquia, de menor preço por lote, para o REGISTRO DE PREÇO, consignados em Ata de 
Registro de Preço, visando a futura e eventual aquisição de produtos para lavanderia hospitalar e aquisição de material para limpeza e 
higienização de ambientes com comodato de dosadores, sem ônus adicional, com a finalidade de atender as necessidades dos Setores 
de Lavanderia/ Serviços Gerais e Serviço de Nutrição e Dietética - SND da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
 
Aceitabilidade da Proposta de Preços: preços praticados por empresas do ramo conforme apurado através de pesquisa de mercado;  
 
*Não houve pedido de Impugnação ao Edital.  
 
Pregoeiro: Ezequiel Eclesiastes de Lima  
Equipe: Tatiane Cristina de Assis Reis e Larizza de Carvalho Lima Oliveira. 
 
Licitantes participantes:  

Participante CNPJ 

AGILIZA DISTRIBUIDORA LTDA 11.183.754/0001-40 

CLEANTIME SOLUÇÕES EM HIGIENE E LIMPEZA 
     25.381.539/0001-69  

 

EMBALA E LIMP LTDA 
     44.036.497/0001-73 

 

MPIRES FERNANDES E CIA LTDA 
     17.252.776/0001-00 

 

WELTEN COMERCIAL LTDA EPP 
     23.840.655/0001-73 

 

 
Abertura/Suspensão/Reinício da Sessão: a Sessão teve início pontualmente às 09h00min com a disputa de lances. Ato contínuo, encerrada esta 
etapa, o Pregoeiro informou via chat que a sessão seria suspensa para análise minuciosa dos documentos anexados junto à plataforma, assim 
sendo, retomarão às 15h00min do dia 23/05/2022, momento em que serão declarados os vencedores do certame e aberto prazo para manifestação 
de recursos. Reforçou ainda, que todas as empresas participantes deverão estar acompanhando o certame em dia e horário aprazados. 
 
Observação: as propostas apresentadas, assim como os lances ofertados, na ordem de classificação poderão ser verificados em relatórios que serão 
publicados no site da Autarquia, após a homologação do processo, e ficam incorporados a presente Ata, ainda que não estejam nela expressos. 
 

 Carandaí, 20 de maio de 2022. 

 

 

 

http://www.carandai.mg.gov.br/
mailto:Compras@carandai.mg.gov.br

